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ÖN SÖZ
Sürdürülebilirlik son yıllarda bilim çevrelerinde ve birleşmiş milletler toplan-

tıları gibi birçok alanda üzerinde önemle durulan konulardan birisi olmuştur. Hiç 
şüphesiz ki gezegenimizin ve bizden sonraki nesillerimizin geleceği bütün alanlar-
da sürdürülebilirliğin etkin kılınmasına bağlıdır. Böylesine önemli bir konunun 
disiplinler arası bir perspektifle açıklanmasının bilime ve topluma önemli katkılar 
sağlayacağını düşünmekteyiz. Sürdürülebilirlik geçmişten günümüze ve geleceğe 
taşınacak dünyada yaşamın ana teması olmakla birlikte kendisinin dinamik yapı-
sı gereği sistemlere yön vermektedir. Bu haliyle sürdürülebilirlik kavramı ortaya 
çıktığı tarihten itibaren insanların ağzında pelesenk olmuş ve moda bir kavram 
haline gelmiştir. Bunun ötesinde sürdürülebilirlik, günümüzde yaşadığımız prob-
lemlerin çözüm vizyonu olarak da görülmektedir. 

Sürdürülebilirliği ve sürdürülebilir kalkınmayı birçok ülke liderleri farklı bir 
bakış açısı ile dile getirse de uygulama noktasında zorluk ve eksikliklerin olduğu 
aşikardır. Bu kavram gezegenimizdeki havayı, suyu, toprağı ve üzerinde yaşayan 
her canlıyı hem şimdi hem de gelecekte etkileyebilecek özelliktedir. Dolayısı ile 
hem şimdi hem de gelecekte çok geniş bir etki alanına sahiptir. Bu kitap ile pa-
radigma olarak sürdürülebilirliğin ne olduğuna ve nereye evrildiğine, disiplinler 
arası perspektiften ilişkilerine, boyutlarının ne olduğuna, küresel çevre sorunla-
rının ve çözüm önerilerinin neler olduğuna, üretim, tüketim, atık ve sıfır atık ile 
olan ilişkilerine, sürdürülebilir kalkınmanın ekonomi ve enerji ilişkisine, yeşil mu-
tabakat, yeşil teknolojiler ve yeşil sertifikalar ile olan ilişkilerine son olarak da öğ-
retim programları açısından değerlendirilmesine ve sürdürülebilir kalkınma için 
eğitim uygulamalarına ulaşmak mümkündür.

Güncel araştırmalar ile ortaya çıkan bilgiler doğrultusunda hazırlanan bu 
eserin, sürdürülebilirlik ve sürdürülebilir kalkınma hakkında farkındalık kazan-
mak, bunları anlamak ve algılamak isteyen bireylere ışık tutacağı kanaatindeyiz. 
Ayrıca kitabın özellikle araştırma yapmak isteyenler için de yol gösterici özelliğine 
sahip olduğunu düşünmekteyiz. 

Kitabın özgün kapak resmini hazırlayarak temasını kapağa yansıtan Prof. Dr. 
Fikri SALMAN ve Doç. Dr. Uğur BAKAN Hocalarımıza emeklerinden dolayı en 
içten teşekkürlerimizi sunuyoruz. Ayrıca bu zorlu ve keyifli süreçte bizim yanı-
mızda olan ve bize destek olan herkese şükranlarımızı sunarız.
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Giriş

“Sürdürülebilirlik” bu yazılması ve söylenmesi zor olan kelime belki de kav-
ram, ontolojik ve epistemolojik olarak yeni bir teoriye doğru evrilirken insan 
doğası ve ele alınışı yönünden de çok boyutlu bir araştırma sahası oluşturmuş-
tur. Sürdürülebilirlik düşüncesini sağlamak için bilim, teknoloji, çevre, toplum, 
ekonomi ve politika eğitiminde çağdaş bilim ve teknoloji disiplinlerinden gerekli 
dönüştürücü paradigma değişimleri gereklidir. Sürdürülebilirlik kavramı sürekli 
olarak farklı kavramlarla ilişkilendirilmekte ve buna bağlı olarak da turizm, enerji 
ve eğitim gibi her gün yeni çalışma alanları ortaya çıkmaktadır. Sürdürülebilirlik 
kavramının kullanımı oldukça yaygındır. Siyasetten akademiye, medyadan eko-
nomiye, toplumun farklı kesimleri arasında geniş bir yelpazede uygulanmakta-
dır. Sürdürülebilirlik tartışmalarında çevre, ekonomi, enerji ve toplum birbiriyle 
ilişkili kavramlardır. Bu kavramlar ilk bakışta bir şekilde birbiriyle çelişkili gö-
rünmektedir. Yani ekonomik ve ticari faaliyetler refahı arttırırken, canlı ve can-
sız türlerin kaybı açısından çevreye zarar vermektedir. Doğru kullanım ile kritik 
eğitim kavramı, insan süreçlerinde birleşen bir dişli çarkın parçası olarak çarkları 
olumlu yönde çevirebilir. Burada birincil amaç, belirleyici fonksiyon ilavesinden 
daha büyük olan bu kesit alanını büyütmektir. Eğitim, tüm sistemlere yayılarak bu 
büyüyen soruna yardımcı olmaktadır. Artan atık ürünler, kimyasalların dikkatsiz 
kullanımı, yetersiz sanitasyon tesisleri, temiz içme suyu eksikliği ve neredeyse her 
olası endüstriyel süreçte sürekli olarak tükenen doğal kaynaklar gibi birincil ant-
ropojenik etkiler, dikkatimizi verimli, yeşil ve temiz üretime çevirmiştir.

1. Sürdürülebilirlik Kavramı Neden Ortaya Çıktı?

Sürdürülebilirliği doğru anlamak için sanırım, belirsiz olan en baştan başla-
yarak evrenin başlangıcından günümüze ve yine belirsiz olan sona kadar gitmek 
gerekebilir. Dolayısı ile bu bölümde farklı disiplinlere atıflar yapılarak sürdürüle-
bilirlik konusu beyan edilecektir.

1.1. Kozmosda Sürdürülebilirlik

Yapılan uzay araştırmaları ile evrenin başlangıç noktasına inilmeye çalışılırken 
son noktası ise genellikle boş bırakılmaktadır. Anlaşıldığına göre evrenin belirsiz 
bir başlangıç noktası olduğu düşünülmektedir (Enßlin & Hämmerle, 2013). Bu in-
sana çocukluk amnezisini (B. Robinson-Riegler & G. Robinson-Riegler, 2012) ha-
tırlatmaktadır. İnsanlar her ne kadar bu zaman diliminde çok şeyler öğrenseler de 
ve bunları ileriki yaşamlarında kullansalar da üç yaşına kadar olan zaman dilimi-
ni anımsayamazlar. Bu sanki keşfedilmeyen evrenin başlangıcına benzemektedir. 
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Benzer bir durum insan hayatının son zamanları içinde geçerli olmaktadır. Ge-
nelde insan, yaşantısının son yıllarını hatırlayamamaktadır. Bu analoji eğer geçerli 
ise evrenin öngörülemeyen belirsiz bir sonu bulunmaktadır (“Ultimate Fate of the 
Universe,” n.d.). Ancak kozmosun şu anki hali, insan yaşamının orta kısımlarına 
yani hatırlanabilir kısmına benzemektedir. Bu noktada ortaya atılan sürdürülebi-
lirlik ancak sürekli bir açısal momentum içinde bulunan dairesel harekete çizilen 
teğet bir vektöre benzemektedir. Bir çembere çizilen çeşitli teğetler. Çemberin başı 
ve sonu öngörülemediği için teğetler o anki durumu göstermektedir. Ve evren ka-
dar bir çember düşünüldüğünde Dünya’dan bakıldığında çember düz bir görünü-
me ulaşacaktır ve nerdeyse evrenin varlık süresi insan yaşamı ile kıyaslandığında 
birbirine paralel sonsuz teğetler çizilebilir (Şekil 1). Şekil 1 incelendiğinde bilinen 
evrenin boyutu 1x1020 olarak alınmıştır. Bugüne kadar geçen zamanın ise yaklaşık 
1x107 yıl olduğu tahmin edilmektedir. Bu durumda insanlığın hafızasındaki evre-
nin değişimi çembere çizilen teğetler şeklinde düşünüldüğünde “Anlık Sürdürüle-
bilirlik” olarak sabit yani sıfıra eşittir. Ancak tüm evrenin boyutu ve geçen zaman 
düşünüldüğünde değişim sonsuzdur ve “Döngüsel Sürdürülebilirlik” sonsuza eşit-
tir. Bu sistemde gerçek devamlılık ve sürdürülebilirliğin ancak zamanın tersine 
döndürülmesi ile mümkün olduğu görüşü benimsenmiştir.

Şekil 2’de ise zamanın tersine döndürülemediği varsayımına göre ve belli bir 
süre ve boyuttan sonra Anlık ve Döngüsel Sürdürülebilirlikler verilmiştir. Bu du-
rumda t1 ve t2 zamanlarında (Anlık Sürdürülebilirlikler) sıfıra yakın kadar küçük 
olmakla beraber bütün pozitif sayıların toplamı sonsuza ıraksadığı için “Döngüsel 
Sürdürülebilirlik” sonsuza eşit olmaktadır.
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Şekil 1. Evren ve dünyadaki sürdürülebilirlik
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